go eidem meæ vxori, & decessit. nunc queritur, quæ vasa & vestimenta videantur ei legata? Et respond. quod ea videntur legata quæ illius vxoris causa parata sunt, & non ea quæ sunt parata causa vsus cõmunis viri & vxoris. & hoc dixit Quintus Mucius: & dixit idem esse si quippiam aliud legasset maritus vxori prædicto modo. Pomponius autem dixit postea: Si hoc verum est, scilicet vt non debeat vxori quod paratum est nõ solius vxoris causa, sed causa communis vsus viri & vxoris, sicut dixit Quintus Mucius: certè nõ debetur vxori nõ solùm si ipsius viri & vxoris cõmunis fuerit vsus circa illud quod vult nõ ex legato vxor, sed etiam nõ debetur si liberorum eius & vxoris vsus fuerit, aut alterius alicuius. id enim videtur testator demonstrasse, vt sit legatum vxori quod proprio vsui vxoris sit paratum. Papinianus autem conditor huius legis dicit ita postea, illud quod Quintus Mucius demonstrat in principio huius legis. dixit eni ibi, vas aut vestimentum aut quid aliud quod vxoris causa emptum paratum-ve esset, legatum esse vxori: efficit vt falsa sint

*purpurea.

quæ subiecimus per dictum Quintum Mucium & Pomponium. subiecimus autem vt parata causa vsus ipsius solius vxoris cedat legato, scilicet si Quintus Mucius intellexit prædicta fuisse legata in specie. nam multum interest generaliter, an specialiter legentur prædicta. nõ si generaliter legentur, veluti quia legauit vxori maritus ea quæ vxoris causa parata sunt, & tunc vera est Quinti Mucij definitio, scilicet vt nõ debeat vxori nisi quod solius vxoris causa paratum est. si verò specialiter legentur prædicta, veluti vestem illam purpuream, certam demonstrando quæ vxoris causa empta parata esset, lego eidem meæ vxori: legatum omninõ valet, licet neque empta neque parata, nec in vsum vxori data sit: quia ferre corpore legato demonstratio falsa ibi apposta non perimit legatum, sicut si ita esset scriptum à testatore legante: Lego vxori meæ Stichum quem ex venditione Titij emi. Nam nihil minus valet legatum, licet neque emit à Titio vel ab alio, sed habuit eum ex alia causa, aut ex alia venditione emit, puta Seij. si autem ita legauit maritus vxori: lego vxori meæ vasa, & vestimenta, & quæ eius vxoris meæ causa parata sunt: tunc eodem modo erit vera Quinti Mucij sententia, sicut fuisse dictum est quando generaliter legauit vxori prædicta, vel aliquod prædictorum. & in isto casu etiã si prædictæ res erant alienæ, quas quidem putauit testator suas esse, & vxoris vsu concessit, tenebitur heres viri ad dandas eas vxori. Viuianus.